Ad tertium dicendum, quod multiplicatis exterioribus causis inclinantibus ad peccandum, multiplicantur actus peccati : quia plures ex illis causis, et plures inclinant ad actus peccati, sed tamen minuitur ratio culpe, quae consistit in hoc, quod aliquid sit voluntarium et in nobis.

Conclusio : *Aliquid exterius potest esse causa movens ad peccandum : et hoc dupliciter : vel media persuasione et consilio, sicut homo et dæmon : vel movendo appetitum sensitivum, sicut objecta sensibilia. Nihil tamen horum est sufficiens causa peccati, sed sola voluntas.*

Litera hujus articuli est satis perspicua, neque expositione indiget. Breviter tamen animadvertite, quod non declaravit hic D. Thom. omnem modum, quo dæmon ad peccandum inducit ; sed solum externum per modum persuasionis, qui ex parte rationis se tenet, et est etiam homini communis. Alius vero, quo concurrat commovendo intus phantasmata, et mediis illis excitando appetitum sensitivum, potius reducitur ad causas interiores et declaratur infra quæst. 80, art. 2. Deinde cum dicit res externas non de necessitate movere appetitum sensitivum hominis, insinuat hujus appetitus insitam libertatem, quam explicuimus disp. 10, dub. 2; ex illa enim provenit, quod objectum sensitibile non ita necessario appetitum ad se rapiat, quin possit reprimi a voluntate, si vel semiplena adsit rationis advertentia. Si autem vel propositio objecti hanc etiam semiplenam advertentiam antecedit, vel ipse appetitus propter aliquam corporalem commutationem indispositus sit ad sequendum rationis ductum, trahetur necessario ab objecto, ut explicuimus disp. cit. num. 118. Nulla tamen in eo motu aderit formalis malitia propter defectum omnium libertatis. Imo etiam si voluntas, antequam ratio deliberare possit, in idem objectum feratur, non peccabit propter prædictum libertatis defectum. Atque hinc su-

mitur evidens ratio pro conclusione hujus articuli : quia vel adstantibus aliis causis, voluntas manet libera ad amplectendum objectum dissonum ; vel non? Si primum, eo ipso nulla illarum movet sufficienter : cum adhuc post talem motionem sit in potestate voluntatis peccare, aut non peccare. Si secundum, tollitur questionis locus : quia ubi non est libertas, non potest esse peccatum.

ARTICULUS IV.

Utrum peccatum sit causa peccati?

1. Ad quantum sic proceditur. Videtur quod peccatum non sit causa peccati. Sicut enim quatuor genera causarum, quorum nullum potest ad hoc congruere, quod peccatum sit causa peccati. Finis enim habet rationem boni : quod non competit peccato, quod de sua ratione est malum. Et eadem ratione nec peccatum potest esse causa efficiens : quia malum non est causa agens, sed est infirmitas et imperitus, ut Dionysius dicit 4 cap. de divin. nomin. Causa autem materialis et formalis videntur habere solum locum in naturalibus corporibus, quae sunt composita ex materia et forma, ergo peccatum non potest habere causam materialem et formalem.

2. Præterea : agere sibi simile est rei perfectæ, ut dicitur in 4 Meteor. sed peccatum de sui ratione est imperfectum ergo peccatum non potest esse causa peccati.

3. Præterea : si hujus peccati sit causa aliud peccatum, eadem ratione et illius erit causa aliud aliud peccatum, et sic procedetur in infinitum, quod est inconveniens : non ergo peccatum est causa peccati.

Sed contra est quod Gregorius dicit super Ezech. Peccatum, quod per penitentiam citius non deletur, peccatum est, et causa peccati.

Respondendo dicendum, quod cum peccatum habeat causam ex parte actus, hoc modo unum peccatum potest esse causa alterius, sicut unus actus humanus potest esse causa alterius. Contingit igitur unum peccatum esse causam alterius secundum quatuor genera causarum. Primo quidem secundum modum causae efficientis, vel moventis, et perse, et per accidens. Per accidens quidem, sicut removens prohibens dicitur movens per accidens : cum enim per unum actum peccati homo amittit gratiam, vel charitatem, vel veritatem, vel quodcumque aliud retrahens a peccato, incidit ex hoc in aliud peccatum, et sic primum peccatum est causa secundi per accidens. Per se quidem, sicut cum ex uno actu peccati homo disponitur ad hoc, quod alium actum consimilem facilius committit : ex actibus enim causantur dispositiones, et habitus inclinantes ad similes actus. Secundum vero genus causae materialis unum peccatum est causa alterius ; in quantum preparat ei materiam : sicut avaritia preparat materiam litigio : quod plerumque est de divitiis congregatis. Secundum vero genus causae finalis unum peccatum est causa alterius, in quantum propter finem unius peccati aliquis committit aliud peccatum : sicut cum aliquis committit simoniam propter finem ambitionis, vel fornicationem propter furtum. Et quia finis dat formam in moralibus (ut supra habitum est) ex hoc etiam sequitur, quod unum peccatum sit formalis causa alterius : in actu enim fornicationis, quae propter furtum committitur, est quidem fornicatio sicut materiale, furtum vero sicut formale.

Ad primum ergo dicendum, quod peccatum in quantum est inordinatum, habet rationem mali : sed in quantum, est actus quidam, habet aliquod bonum, saltem apparens profine, et ita ex parte actus potest esse causa et finalis et effectiva alterius peccati, licet non ex parte inordinationis : materiam autem habet peccatum non ex qua, sed circa quam : formam autem habet ex fine. Et ideo secundum quatuor genera causarum peccatum potest dici causa peccati, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod peccatum est imperfectum imperfectione morali ex parte inordinationis, sed ex parte actus

actus potest habere perfectionem naturæ : et secundum hoc potest esse causa peccati.

Ad tertium dicendum, quod non omnis causa peccati est peccatum : unde non oportet quod procedatur in infinitum : sed potest pervenire ad aliquod peccatum, cujus causa non est aliud peccatum.

Conclusio : Unum peccatum potest esse causa alterius in quovis genere causæ efficientis materialis, finalis, et formalis.

Hæc conclusio et tota doctrina articuli declaratur optime a D. Thoma cum hic, tum infra quæst. 84, præsertim art. 4, adeoque opus non est pro ejus elucidatione aliquid superaddere. Solet autem dubitari, an unum peccatum possit ita esse causa alterius, ut necessario et inevitabiliter in ipsum pertra-

hat, adeo ut qui illud commiserit, nequeat istud vitare? Sed de hoc dicemus in tract. de conscientia agentes illam difficultatem, utrum homo possit esse perplexus, ita ut quamlibet contradictionis partem eligat, peccet? Solutio ad secundum videtur pro sententia negante malitiam positivam. Sed eam recte exponit Cajetanus, ut potius nostræ doctrinæ faveat. Et clarius est pro nobis solutio ad primum, ubi præter inordinationem privativam conceditur peccato conversio ad bonum apparens, habens rationem formæ et constitutivi respectu ipsius peccati. Quæ sane conversio cum sit ad bonum non verum, sed apparens : vere autem malum, et a ratione prohibitum, nequit non esse moralis malitia.

QUÆSTIO LXXVI.

De causis peccati in speciali in quatuor Articulos divisa.

Deinde considerandum est de causis peccati in speciali. Et primo de causis interioribus peccati. Secundo de exterioribus. Tertio de peccatis, quæ sunt causa aliorum peccatorum.

Prima autem consideratio secundum præmissa erit tripartita. Nam primo agatur de ignorantia, quæ est causa peccati ex parte rationis. Secundo de infirmitate seu passione, quæ est causa peccati ex parte appetitus sensitivi. Tertio de malitia, quæ est causa peccati ex parte voluntatis.

Circa primum quæruntur quatuor.

In hoc quæstionis vestibulo declarat Ang. Doctor, quæ sint in speciali causæ tam interiores, quam exteriores influentes in peccatum, quas solum in communi quæst. præcedente distinxerat. Reduxerat autem art. 2, interiores ad rationem, voluntatem, et appetitum : et ideo pro his tribus in speciali monet hanc et duas sequentes quæstiones, incipiens ab ignorantia, quæ ad rationem spectat.

ARTICULUS I.

Utrum ignorantia possit esse causa peccati?

Ad primum sic proceditur. Videtur quod ignorantia non possit esse causa peccati : quia quod non est, nullius est causa : sed ignorantia est non ens, cum sit privatio quædam scientiæ : ergo ignorantia non est causa peccati.

2. Præterea : causæ peccati sunt accipiendæ ex parte conversionis, ut ex supradictis patet : sed ignorantia videtur respicere aversionem : ergo non debet poni causa peccati.

3. Præterea : omne peccatum in voluntate consistit, ut supra dictum est : sed voluntas non fertur nisi in aliquod

cognitum ; quia bonum apprehensum est objectum voluntatis : ergo ignorantia non potest esse causa peccati.

Sed contra est quod Augustinus dicit in lib. de natur. et gra. quod quidam per ignorantiam peccant.

Respondeo dicendum, quod secundum Philosophum in 8 Physic. causa movens est duplex : una per se, et alia per accidens. Per se quidem est, quæ propria virtute movet, sicut generans est causa movens gravia, et levia. Per accidens autem, sicut removens prohibens, vel sicut ipsa remotio prohibentis : et hoc modo ignorantia potest esse causa actus peccati, est enim privatio scientiæ perficientis rationem, quæ prohibet actum peccati, in quantum dirigit actus humanos. Considerandum est autem, quod ratio secundum duplicem scientiam est humanorum actuum directiva, scilicet secundum sententiam universalem et particularem : conferens enim de agendis utitur quodam syllogismo, cujus conclusio est iudicium, seu electio, vel operatio, actiones autem in singularibus sunt : unde conclusio syllogismi operativi est singularis : singularis autem propositio non concluditur ex universali, nisi mediante aliqua propositione singulari : sicut homo prohibetur ab actu parricidii per hoc, quod scit patrem non esse occidendum, et per hoc quod scit hunc esse patrem : utriusque ergo ignorantia potest causare parricidii actum, scilicet et universalis principii, quod est quædam regula rationis, et singularis circumstantiæ. Unde patet, quod non quamlibet ignorantia peccantis est causa peccati, sed illa tantum, quæ tollit scientiam prohibentem actum peccati. Unde si voluntas alicujus esset sic disposita, quod non prohiberetur ab actu parricidii, etiam si patrem

agnosceret, ignorantia patris non est huic causa peccati, sed concomitantiter se habet ad peccatum: et ideo talis non peccat propter ignorantiam, sed peccat ignorans secundum Philosophum in 3 Ethic.

Ad primum ergo dicendum, quod non ens non potest esse alieujus causa per se: potest tamen esse causa per accidens, sicut remotio prohibentis.

Ad secundum dicendum, quod sicut scientia, quam tollit ignorantia, respicit peccatum ex parte conversionis: ita etiam ignorantia ex parte conversionis est causa peccati ut remotio prohibens.

Ad tertium dicendum, quod in illud, quod est quantum ad omnia ignotum, non potest ferri voluntas, sed si aliquid est secundum aliquid notum, et secundum aliquid ignotum, potest voluntas illud velle, et hoc modo ignorantia est causa peccati: sicut enim aliquis scit hunc, quem occidit, esse hominem, sed nescit eum esse patrem: vel cum aliquis scit aliquem actum esse delectabilem, nescit tamen eum esse peccatum.

Prima conclusio: Ignorantia potest esse causa peccati non per se sed per accidens, sicut remotio prohibens.

Secunda conclusio: Non quilibet ignorantia est causa peccati, sed illa tantum, quæ tollit scientiam actum peccati prohibentem.

ARTICULUS II.

Utrum ignorantia sit peccatum?

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod ignorantia non sit peccatum. Peccatum enim est dictum vel factum, vel concupitum contra legem Dei, ut supra habitum est: sed ignorantia non importat aliquem actum neque interiorum, neque exteriorum: ergo ignorantia non est peccatum.

2. Præterea: peccatum directius opponitur gratiæ, quam scientiæ: sed privatio gratiæ non est peccatum, sed magis poena quamdam consequens peccatum: ergo ignorantia, quæ est privatio scientiæ, non est peccatum.

3. Præterea: si ignorantia est peccatum, hoc non est nisi in quantum est voluntaria: sed si ignorantia sit peccatum, in quantum est voluntaria, videtur peccatum in ipso actu voluntatis consistere magis quam in ignorantia: ergo in ignorantia non erit peccatum, sed magis aliquid consequens ad peccatum.

4. Præterea: omne peccatum per poenitentiam tollitur: nec aliquid peccatum transiens reatu remanet actu nisi solum originale: ignorantia autem non tollitur per poenitentiam, sed adhuc remanet actu, omni reatu per poenitentiam remoto: ergo ignorantia non est peccatum, nisi forte sit originale.

5. Præterea: si ipsa ignorantia sit peccatum, quando remaneret ignorantia in homine, tandiu actu peccaret: sed continue manet ignorantia in ignorante: ergo ignorans continue peccaret: quod patet esse falsum, quia sic ignorantia esset gravissimum: non ergo ignorantia est peccatum.

Sed contra: nihil meretur poenam nisi peccatum: sed ignorantia meretur poenam secundum illud 1 ad Corin. 14. Si quis ignorat ignorabitur: ergo ignorantia est peccatum.

Respondendo dicendum, quod ignorantia in hoc a nescientia differt, quod nescientia dicit simpliciter scientiæ negationem: unde cuiusque deest aliquid rerum scientia, potest dici nescire illas, secundum quem modum Dionysius in Angelis nescientiam ponit 7, cap. 14. Hierarch. ignorantia vero importat scientiæ privationem, dum scilicet alicui deest scientia eorum, quæ aptus natus est scire. Horum autem quorundam aliquis scire tenetur, illa scilicet, sine quorum scientia non potest debitum actum recte exercere: unde omnes tenentur scire communiter ea, quæ sunt fidei, et universalis juris præcepta: singuli autem ea, quæ ad eorum statum, vel officium spectant. Quorundam vero sunt, quæ etsi aliquis natus est scire: non tamen ea scire tenetur. Sicut theorematia geometriæ, et contingentia particularia nisi in casu. Manifestum est autem, quod cuiusque negligit habere vel facere id, quod tenetur habere vel facere, peccat peccato

omissionis. Unde propter negligentiam ignorantia eorum, quæ aliquis scire tenetur, est peccatum: non autem imputatur homini ad negligentiam, si nesciat ea, quæ scire non potest: unde horum ignorantia invincibilis dicitur: quia studio superari non potest, et propter hoc talis ignorantia, cum non sit voluntaria, eo quod non est in potestate nostra eam repellere, non est peccatum. Ex quo patet quod nulla ignorantia invincibilis est peccatum: ignorantia autem vincibilis est peccatum, si sit eorum, quæ aliquis scire tenetur: non autem si sit eorum, quæ quis scire non tenetur.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut supra dictum est, quod dicitur dictum vel factum vel concupitum, sunt intelligenda: etiam negationes oppositæ: secundum quod omissio habet rationem peccati: et ita negligentia, secundum quam ignorantia est peccatum, continetur sub prædicta definitione peccati, in quantum prætermittitur aliquid, quod debuit dici, vel fieri, vel concupisci ad scientiam debitam acquirendam.

Ad secundum dicendum, quod privatio gratiæ etsi secundum se non sit peccatum: tamen ratione negligentie præparandi se ad gratiam potest habere rationem peccati, sicut et ignorantia, et tamen quantum ad hoc est dissimile: quia homo potest aliquam scientiam acquirere per suos actus: gratia vero non acquiritur ex nostris actibus, sed ex Dei munere.

Ad tertium dicendum, quod sicut in peccato transgressionis peccatum non consistit in solo actu voluntatis, sed etiam in actu volito, qui est imperatus a voluntate: ita in peccato omissionis non solum actus voluntatis est peccatum, sed etiam ipsa omissio, in quantum est aliquid voluntaria: et hoc modo ipsa negligentia sciendi, vel etiam ipsa inconsideratio est peccatum.

Ad quartum dicendum, quod licet, transeunte reatu per poenitentiam, remanet ignorantia, secundum quod est privatio scientiæ: non tamen remanet negligentia, secundum quam ignorantia peccatum dicitur.

Ad quintum dicendum: quod sicut in aliis peccatis omissionis solo illo tempore homo actu peccat, pro quo præceptum affirmativum obligat: ita est etiam de peccato ignorantie: non enim continuo ignorans actu peccat: sed solum quando est tempus acquirendi scientiam, quam habere tenetur.

Prima conclusio: Nulla ignorantia invincibilis est peccatum.

Secunda conclusio: Ignorantia vincibilis illorum, quæ quis scire tenetur, est peccatum: secus illorum, quæ quis scire non tenetur.

ARTICULUS III.

Utrum ignorantia excuset ex toto a peccato?

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod ignorantia ex toto excuset a peccato: quia, ut Augustinus dicit, omne peccatum voluntarium est: sed ignorantia causat involuntarium, ut supra habitum est: ergo ignorantia totaliter excusat peccatum.

2. Præterea: id quod aliquis facit præter intentionem, per accidens agit: sed intentio non potest esse de eo, quod est ignotum: ergo id, quod per ignorantiam homo agit, per accidens se habet in actibus humanis: sed quod est per accidens, non dat speciem: nihil ergo quod est per ignorantiam factum, debet iudicari peccatum vel virtuosum in humanis actibus.

3. Præterea: homo est subiectum virtutis et peccati, in quantum est particeps rationis: sed ignorantia excludit scientiam, per quam ratio perficitur: ergo ignorantia totaliter excusat a peccato.

Sed contra est quod Augustinus dicit in lib. de liber. arbitr. quod quædam per ignorantiam facta recte improbanda sunt, et solum illa recte improbanda, quæ sunt peccata: ergo quædam per ignorantiam facta sunt peccata: non ergo ignorantia omnino excusat a peccato.

Respondendo dicendum, quod ignorantia de se habet, quod facit actum, quem causat involuntarium esse: jam autem dictum est, quod ignorantia dicitur causare actum, quem scientia

scientia opposita prohibebat: et ita talis actus, si scientia adesses, esset contrarius voluntati, quod importat nomen involuntarii: si vero scientia, qua per ignorantiam privatur, non prohiberet actum propter inclinationem voluntatis in ipsum, ignorantia hujus scientiae non facit hominem involuntarium, sed non volentem, ut dicitur in 3 Ethic. et talis ignorantia, quae non est causa actus peccati, ut dictum est, quia non causat involuntarium, non excusat a peccato. Et eadem ratio est de quacunque ignorantia non causante, sed consequente vel concomitante actum peccati. Sed ignorantia, quae est causa actus quia causat involuntarium, de se habet, quod excuset a peccato, eo quod voluntarium est de ratione peccati. Sed quod aliquando non totaliter excuset a peccato, potest contingere ex duobus. Uno modo ex parte rei ipsius ignoratae: in tantum enim ignorantia excusat a peccato, in quantum ignoratur aliquid esse peccatum: potest autem contingere, quod aliquis ignoret quidem aliquam circumstantiam peccati, quam si sciret, retraheretur a peccando, sive illa circumstantia faciat ad rationem peccati, sive non; et tamen adhuc remanet in ejus scientia aliquid, per quod cognoscit illud esse actum peccati: puta si aliquis percutiens aliquem, sciat quidem ipsum esse hominem (quod sufficit ad rationem peccati) non tamen scit eum esse patrem, quod est circumstantia constituens novam speciem peccati; vel forte nescit, quod ille se defendens repercutat eum, quod si sciret, non percuteret: quod non pertinet ad rationem peccati: unde licet talis propter ignorantiam peccet, non tamen totaliter ex-usatur a peccato: quia adhuc remanet ei cognitio peccati. Alio modo potest hoc contingere ex parte ipsius ignorantiae: quia scilicet ipsa ignorantia est voluntaria, vel directe, sicut eum aliquis studioso vult nescire aliqua, ut liberius peccet. Vel indirecte: sicut cum aliquis propter laborem vel propter alias occupationes negligit addiscere id, per quod a peccato retraheretur: talis enim negligentia facit ignorantiam ipsam esse voluntariam et peccatum, dummodo sit eorum, quae quis scire tenetur et potest: et ideo talis ignorantia non totaliter excusat a peccato. Si vero sit talis ignorantia, quae omnino sit involuntaria, sive quia est invincibilis, sive quia est ejus, quod quis scire non tenetur, talis ignorantia omnino excusat a peccato.

Ad primum ergo dicendum, quod non omnis ignorantia causat involuntarium, sicut supra dictum est: unde non omnis ignorantia totaliter excusat a peccato.

Ad secundum dicendum, quod in quantum remanet in ignorante de voluntario, in tantum remanet de intentione peccati, et secundum hoc non erit per accidens peccatum.

Ad tertium dicendum, quod si esset talis ignorantia, quae totaliter usum rationis excluderet, omnino a peccato excusaret, sicut patet in furiosis et amentibus: non autem semper ignorantia causans peccatum est talis: et ideo non semper totaliter excusat a peccato.

Prima conclusio: *Ignorantia quae non causat actum peccati, sed solum concomitantur, non excusat a peccato.*

Secunda conclusio: *Ignorantia, quae vel est voluntaria, vel non tollit omnem scientiam peccati, non totaliter excusat a peccato.*

Tertia conclusio: *Illam ignorantiam, quae tollit omnem peccati scientiam, estque omnino involuntaria, totaliter a peccato excusat.*

ARTICULUS IV.

Utrum ignorantia diminuat peccatum?

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod ignorantia non diminuit peccatum. Illud enim quod est commune in omni peccato, non diminuit peccatum: sed ignorantia est communis in omni peccato: dicit enim Philosophus in 3 Ethic. quod omnis malus est ignorans: ergo ignorantia non diminuit peccatum.

2. Praeterea: peccatum additum peccato facit majus pec-

catum: sed ipsa ignorantia est peccatum, ut dictum est: ergo non diminuit peccatum.

3. Praeterea non est ejusdem aggravare et diminuere peccatum: sed ignorantia aggravat peccatum: quoniam super illud Apostoli Roman. 2. Ignoras quoniam benignitas Dei, etc. dicit Ambrosius: gravissime peccas si ignoras: ergo ignorantia non diminuit peccatum.

4. Praeterea: si aliqua ignorantia diminuit peccatum, hoc maxime videtur de illa, quae totaliter tollit usum rationis: sed hujusmodi ignorantia non minuit peccatum, sed magis auget: dicit enim Philosophus in 3 Ethic. quod ebrius meretur duplices maledictiones: ergo ignorantia non minuit peccatum.

Sed contra: quicquid est ratio remissionis peccati, alleviat peccatum: sed ignorantia est hujusmodi. ut patet 1 ad Timoth. 1. Misericordiam consequutus sum, quia ignorans fecit: ergo ignorantia diminuit vel alleviat peccatum.

Respondeo dicendum, quod quia omne peccatum est voluntarium, in tantum ignorantia potest diminuire peccatum, in quantum diminuit voluntarium: si autem voluntarium non diminuat, nullo modo diminuit peccatum. Manifestum est autem, quod ignorantia, quae totaliter a peccato excusat, quia totaliter voluntarium tollit, peccatum non minuit, sed omnino aufert. Ignorantia vero, quae non est causa peccati, sed concomitante se habet ad peccatum, nec minuit peccatum, nec auget. Illa igitur sola ignorantia potest peccatum minuire, quae est causa peccati: et tamen totaliter a peccato non excusat. Contingit autem quandoque, talis ignorantia directe et per se: sicut eum aliquis sua sponte nescit aliquid, ut liberius peccet: et talis ignorantia, videtur augere voluntarium et peccatum; ex intentione enim voluntatis ad peccandum provenit, quod aliquis vult subire ignorantiae damnum propter libertatem peccandi. Quandoque vero ignorantia, quae est causa peccati, non est directe voluntaria, sed indirecte vel per accidens: puta cum aliquis non vult laborare in studio, ex quo sequitur eum esse ignorantem: vel eum aliquis vult bibere vinum immoderate: ex quo sequitur eum inebriari, et discretionem carere: et talis ignorantia diminuit voluntarium, et per consequens peccatum. Cum enim aliquid non cognoscitur esse peccatum, non potest dici, quod voluntas directe et per se feratur in peccatum, sed per accidens: unde ibi est minor contemptus, et per consequens minus peccatum.

Ad primum ergo dicendum, quod ignorantia, secundum quam omnis malus est ignorans, non est causa peccati, sed aliquid consequens ad causam, scilicet ad passionem vel habitum influentem in peccatum.

Ad secundum dicendum, quod peccatum peccato additum facit plura peccata, non tamen facit semper majus peccatum: quia forte non coincidunt in idem peccatum: sed sunt plura. Et potest contingere si primum diminuat secundum, quod ambo simul non habeant tantam gravitatem, quantum unum solum haberet: sicut homicidium gravius peccatum est, si sit a sobrio homine factum, quam si fiat ab ebrio homine, quamvis haec sint duo peccata: quia ebrietas plus diminuit de ratione sequentis peccati, quam sit sua gravitas.

Ad tertium dicendum, quod verbum Ambrosii potest intelligi de ignorantia simpliciter affectata, vel potest intelligi in genere peccati ingratitudinis: in qua summus gradus est, quod homo etiam beneficia non recognoscat: vel potest intelligi de ignorantia infidelitatis, quae fundamentum spiritualis aedificii subvertit.

Ad quartum dicendum, quod ebrius quidem meretur duplices maledictiones propter duo peccata, quae committit, scilicet ebrietatem et aliud peccatum, quod ex ebrietate sequitur: tamen ebrietas ratione ignorantiae adjunctae diminuit sequens peccatum, et forte plus quam sit gravitas ipsius ebrietatis, ut dictum est. Vel potest dici, quod illud verbum induitur secundum ordinationem ejusdem Pythaei legislatoris, qui statuit, ebrios, si perussissent, amplius puniendos: non ad veniam respiciens, quam ebrii debent magis habere, sed ad utilitatem: quia pluries injuriatur ebrii, quam sobrii, ut patet per Philosophum in 2 Politic.

Prima conclusio: *Ignorantia, quae totaliter a peccato excusat, non minuit peccatum, sed aufert, quia aufert omnino voluntarium.*

Secunda conclusio: *Ignorantia, quae non*

est causa peccati, sed concomitans, nec aufert peccatum, nec minuit.

Tertia conclusio : *Illā sola ignorantia peccatum diminit, quæ est ejus causa, nec tamen totaliter ab illo excusat.*

Quarta conclusio : *Ignorantia affectata ad liberius peccandum non diminit peccatum, sed auget.*

DISPUTATIO XIII.

De ignorantia in ordine ad peccatum.

Plura pertinent ad hanc disputationem, quæ si seorsim pertractanda essent, et dubia pro singulis excitanda, plurimum eam dilatarent. Quare seligemus principaliora, et cæterorum capita : ex eorumque discussione reliqua minoris momenti lucem accipient.

DUBIUM I.

Quotplex sit ignorantia : et qualiter sit causa peccati ?

Vastissimum cum sit ignorantia regnum, erroris et inconsiderationis præsiidiis circumunitum, oportet illud primo loco dividere, et in sua membra secare : ut vel sic citius debellari possit : juxta illud Dominicae sententiæ : *Omne regnum in se ipsum divisum desolabitur.* Eo quippe magis ignorantia nostra depellitur, quo de ipsa ignorantia, ac de singulis ejus membris certiorum notitiam comparamus.

§ I.

Multiplex ignorantia divisio.

1. Ignorantia, quæ ex communissima ratione latissimeque accepta solum dicitur scientiæ, vel notitiæ exclusionem, ex triplici capite divisiones sortitur : nempe secundum se : ex parte objecti : et ex parte principii. Secundum se quidem dividitur primo in illam, quæ potius dicitur *nescientia* ; et in eam, quæ proprie est *ignorantia*. Prima dicit carentiam illius scientiæ, quam aliquis nec debet nec natus est acquirere : et ideo cum sit tantum negatio, non habet rationem mali sive culpæ, sive pænæ. Habetque locum etiam in Angelis, teste Dionysio cap. 7 cælest. Hierar. cum enim nulla creatura, quantumvis superioris cognitionis, omnia scibilia comprehendat, et saltem ex possibilibus plura omnes lateant, necesse est, ut in omni intellectu creato sive hu-

mano sive angelico sit aliquid prædicta nescientia : et solus divinus, qui nihil non scit, illam penitus excludat. Hæc tamen ignorantia seu nescientia ad notitiam de peccatis nihil confert, et ideo in præsentiarum omittitur. Secunda dicit carentiam illius scientiæ, quam quis aptus natus est habere, adeoque importat rationem mali, vel culpæ, vel pænæ : et hujus notitia est, quæ ad præsens conducit.

Subdividitur autem hujusmodi ignorantia : nam quædam solum importat carentiam sive privationem scientiæ absque errore ullo in contrarium : et ideo dicitur ignorantia *puræ negationis*, vel melius, *puræ privationis* : ut cum quis ignorat aliquam veritatem, quia nihil circa eam audivit. Quædam vero simul cum prædicta carentia affert errorem scientiæ contrarium : ut cum quis ita ignorat aliquam veritatem, ut simul habeat erroneum judicium, quo credit oppositum : et hæc appellatur *ignorantia præva dispositionis*. Subpartiturque adhuc utraque in habituales et actuales. Illa respectu ignorantia præva privationis dicit carentiam habitus scientiæ ; hæc carentiam actualis cognitionis : respectu vero ignorantia præva dispositionis prima importat habitum erroris habitui scientiæ contrarium ; et secunda actuale judicium falsum et erroneum. Ne vero terminorum multiplicitate implicemur, assumemus dumtaxat pro subsequentibus divisionibus ignorantiam privativam habituales, pro hac enim stat nomen *ignorantia absolute prolata* : de qua quicquid dixerimus, intelligendum est, proportione servata, de ignorantia privativa actuali, quæ in communi usu non tam dicitur *ignorantia*, quam *inconsideratio* : (non enim proprie aliquis dicitur ignorare ea, quæ habitu scit, licet actu non consideret) et de ignorantia præva dispositionis, quæ etiam absolute loquendo non appellatur *ignorantia*, sed *error actualis vel habitualis*.

2. Prædicta igitur ignorantia ex secundo capite dividitur primo in *practicam et speculativam* : et utraque cognoscitur per scientiam oppositam. Nam prima est carentia scientiæ practicæ, quæ dirigit operationes : et secunda scientiæ speculativæ, quæ non ordinatur ad agendum, sed ad assequendam de rebus veram cognitionem absque alio fine proximo. Et quia speculativa parum refert ad notitiam de peccatis, parum etiam in præsentia de illa curatur. Practica autem subdividitur in *ignorantiam juris* :

Dividitur ignorantia ex primo capite.

Dirigitur et speculativa capite.

juris : ut cum ignoratur lex vel præceptum, quo aliquid præscribitur, vel prohibetur : puta quo sit prohibitum, adeoque peccatum hominem occidere, accipere uxorem vel rem alienam, etc. et *ignorantiam facti* : ut cum ignoratur hunc, qui occiditur, esse hominem, putaturque esse feram, aut hanc uxorem vel rem, quæ accipitur, esse alienam, propriaque existimatur. Estque hæc divisio celebris apud Jurisperitos, unde illam Theologi desumpserunt. Et coincidit cum alia, qua utitur D. Thom. in præsentī art. 1, quæst. 3 de mal. art. 6, dividens ignorantiam in *universalem et particularem* : nam *universalem* appellat, cum ignoratur propositio universalis et communis, ut quod pater non sit occidendus ; quod pertinet ad *jus* : *particularem* vero, cum ignoratur propositio singularis, ut quod homo iste sit pater ; quod spectat ad *factum*.

Differt autem hæc *ignorantia facti* ab alia, quæ solet etiam *particularis* appellari : quæ quidem non aufert scientiam habitualem neque universalis neque particularis propositionis ; imo neque omnem actualē recordationem : sed tollit vel distrahit, et diminuit attentionem, et considerationem actualiter requisitam ad peccatum impediendum : quo fit ut licet homo absolute et quasi in actu signato aliquid peccatum esse, proindeque non esse faciendum, attamen hic et nunc de hoc non curat propter passionem vel habitum inclinantem ad oppositum : solumque attendit, quod sit bonum delectabile, conforme appetitui ad delectabilia inclinatio : ex quo formatur iudicium practice practicum, quod hic et nunc est sibi eligendum, etiam si iudicium speculative in oppositum reclamet et remurmuret. Hoc tamen genus ignorantie potius reducit ad actualem, quam ad habitualem : nam compatitur cum quavis habituali notitia, quam ignorantia habitualis expellit. Unde non absolute vocatur *ignorantia* : sed *ignorantia prave electionis*. Intervenitque in omni peccato : et propter illam dicitur in 3 Ethic. quod *omnis malus est ignorans*. Quare non pertinebit ad hanc disputationem, ubi sermo est de ignorantia, quæ non omnibus peccatis admiscetur, sed tantum aliquibus, quæ fiunt propter absentiam scientie habitualis, vel propter oblivionem seu carentiam notitie actualis. Posset autem tam ignorantiam *juris* quam *facti* multipliciter adhuc dividi, sicut divi-

duntur objecta. Sola tamen ignorantia *juris* hoc permittit : quia *facta* innumerabilia sunt, et incerta ; *jus* vero habet membra determinata, ut *naturale, positivum, divinum, humanum*, etc. a quibus non incongrue sumuntur nomina et species prædictæ ignorantie.

3. Superest tertium caput, nempe ex parte causæ. Dividiturque hinc ignorantia multipliciter : videlicet in *invincibilem et vincibilem, voluntariam et involuntariam, culpabilem et inculpabilem, probabilem et improbabilem, justam et injustam, antecedentem, consequentem, et concomitantem*. Et quamvis aliqui ita hæc membra distribuunt, ut *invincibilis, inculpabilis, involuntaria, justa, probabilis, et antecedens* coincident ex una parte, et ex alia *vincibilis, voluntaria, injusta, improbabilis, et consequens* : sola autem *concomitans* quandoque ad vincibilem, quandoque ad invincibilem pertineat : re tamen bene attenda, plura membra constituenda sunt : nam ignorantia illarum rerum, quas scire possumus, sed non tenemur, non est *voluntaria, culpabilis, etc.* et tamen neque est *invincibilis* : sed sub *vincibili* ponitur a D. Thoma art. 2 hujus quæst. ubi concludit : *Ignorantia autem vincibilis est peccatum, si sit eorum, quæ aliquis scire tenetur : non autem si sit eorum, quæ quis scire non tenetur*. Et ratio est perspicua : nam ignorantia dicta est *vincibilis*, quia studio vinci potest, et acquiri opposita scientia : sunt autem plura, quæ vel modico studio scire possemus, ut asserta geometriæ, et multa particularia contingentia ; ad quod tamen plures nullo præcepto adstringimur : igitur istorum ignorantia neque est *invincibilis*, neque *culpabilis, voluntaria, etc.* Subdividenda ergo est ignorantia *vincibilis*, prout est eorum, quæ scire tenemur, et sic coincidit cum *voluntaria, culpabili, improbabili, et injusta*, quæ in re idem sunt. Vel prout est illorum, quæ scire non tenemur : et hoc pacto continetur sub *inculpabili, involuntaria, justa, et probabili*, quæ secundum rem coincidunt. Sub quibus etiam continetur ignorantia *invincibilis*. De *antecedente, concomitante, et consequente* statim dicemus.

Prædicta vero nomina quamvis eisdem ignorantibus applicentur, ex diverso tamen capite sumuntur. Nam illa, quæ dicitur *invincibilis*, quia studio vinci non potest, dicitur *involuntaria*, quia non oritur a vo-

Tertium
caput
divisio-
nis.

D.Thom.

luntate; sed potius ei repugnat: diciturque *inculpabilis, probabilis, et justa*, quia sine culpa (saltem personali) bona fide aut opinione contracta est, adestque sufficiens ratio illam sustinendi. Et ob easdem rationes multoties nuncupabitur eisdem nominibus ignorantia *vincibilis* illorum, quæ scire non tenemur. E contra vero ignorantia *vincibilis* illorum, quæ scire debemus, dicitur *voluntaria, culpabilis, injusta, et improbabilis*: quia voluntarie contracta est, adeoque culpabiliter sine justa, sufficienti, aut probabili excusatione. Scimus, aliquos distinguere ignorantiam probabilem ab invincibili: quod hæc sit, quando ex defectu omnimodæ advertentiæ nulla potest adhiberi diligentia, ut vincatur: illa vero quando sufficienti diligentia adhibita, adhuc non vincitur. Ita Vasquez disp. 124, cap. 2. Sed nulla est ratio, cur etiam hæc posterior ignorantia, quæ diligentia vinci non potest, non appelletur proprie *invincibilis*: adeoque ex isto capite opus non est multiplicare divisiones.

4. Divisio in *antecedentem, consequentem, et concomitantem* diversimode exponitur. Quia enim hæc nomina relative dicuntur, dubitari potest ad quod referantur: an scilicet ad solam voluntatem, quæ fertur in ipsam ignorantiam, et eam voluntariam reddit; an vero ad actum externum, qui fit ex ignorantia. Et quidem primo modo illa ignorantia dicitur *antecedens*, quæ voluntatem omnino anteit, adeoque nihil habet voluntariæ; sed potius voluntati repugnat: sicut est omnis ignorantia invincibilis. Illa vero dicitur *consequens*, quæ volita est et acceptata saltem implicite, aut interpretative. *Concomitans* autem hoc modo dici posset illa, quæ neque est voluntaria, quia expelli non potuit; neque involuntaria, quia non est contra voluntatem, eo quod voluntas taliter est disposita, ut quamvis posset, non illam expelleret: et ideo neque est voluntaria, neque involuntaria: sed non voluntaria. Aliter eam explicat Lorea disp. 29, dicens appellari *concomitantem* respectu voluntatis: quia nec proprie est voluntaria, neque omnino involuntaria; sed quodammodo participans utrunque: nam cum homo est ita dispositus, ut velit occidere hostem, quodammodo vult ignorare ubi sit; sed quatenus cavet ut hic et nunc non interficiat hominem, quodammodo involuntarie ignorat.

Secundo autem modo dicitur *antecedens* omnis ignorantia, quæ est causa actus, sive

sit vincibilis, sive invincibilis: voluntaria, aut involuntaria. *Concomitans* vero dicitur, quæ simul est cum actu, et tamen illum non causat: quia agens est in ea dispositione, ut quamvis sciret, nihilominus talem actum operaretur: sive etiam talis ignorantia sit vincibilis, sive invincibilis. *Consequens* autem appellabitur, si quæ ignorantia ex prædicto actu consequitur: quæ licet etiam possit esse invincibilis, ut si nullo modo sit prævisa, frequentius tamen erit vincibilis et voluntaria in ipso actu. Verum etsi prædicta divisio his modis declarata nihil falsum contineat; frequentius tamen aliter accipietur: ita videlicet ut ignorantia *antecedens et consequens* referantur ad voluntatem; *concomitans* vero ad ipsum opus, quod fit cum ignorantia. Quo pacto accepit et exposuit prædicta nomina D. Thom. supra quæst. 6, art. 8, et est communior intelligentia. Juxta quam deinceps *ignorantiam antecedentem* nominabimus omnem involuntariam; *consequentem* vero omnem voluntariam. Dicemus autem *concomitantem* omnem illam, quæ simul est cum actu, et tamen eum non causat, quia quamvis abesset, non impediret ipsum: sive alias sit vincibilis, vel invincibilis, voluntaria, vel involuntaria, etc.

5. Pergit ultra divisio ignorantia: nam ea, quam dicimus *vincibilem* (eritque jam sermo de vincibili voluntaria, seu illorum, quæ scire tenemur: ignorantiam vero illorum, quæ scire non tenemur, quamvis vinci possit, reduceamus ad invincibilem, quatenus vinci non debet.) Ea igitur, quæ potest et debet vinci, alia est *affectedata*, alia *crassa* vel *supina*, et alia *pure vincibilis*. *Affectata* est, cum quis data opera ignorare vult, quo liberius et minori cum remorsu peccet, vel ob alium finem: illorum more, qui Job cap. 21, dixerunt: *Ecce de a nobis, scientiam viarum tuarum nobimus*: et Psalm. 35: *Noluit intelligere ut bene ageret*. *Crassa* vero seu *supina* dicitur, quæ licet non sit sic expresse volita; ignorans tamen desidia et negligentia maxima detentus nihil aut fere nihil curat de ea abigenda. Et propterea dicta est *crassa*: quia homines crassi et pingues desides esse solent, imo desidia ipsa pinguescunt: aut forte quia soli hebetes et crassi ingenio simili ignorantia laborare soleant. *Supina* etiam dicitur propter valde modicam curam, quæ ad ipsam pellendam adhibetur, instar supine in lecto jaentium, quasi nihil de rebus curantium. *Pure* autem *vincibilem* appellamus eam, quæ ex minori

oritur

oritur negligentia ; sufficiente tamen ut ignorans non excusetur hac via a culpa mortali : quia licet non admodum segniter se gesserit, sed mediocriter laboraverit ; non tamen diligentiam moraliter sufficientem pro negotii qualitate adhibuit. Hoc tertium divisionis membrum rejiciunt Suarez tom. 5, in 3, p. disp. 4, sect. 10, Lorca in præsentī disp. 20, et quidam alii putantes omnem ignorantiam vincibilem non affectatam esse crassam seu supinam. Sed nostrum dicendi modum tenet Curiel in præsentī ante primum articulum, et Thom. Sanchez lib. 1 sum. cap. 16, ubi multorum auctoritate et rationibus probat dari prædictam ignorantiam vincibilem, quæ licet sit mortaliter culpabilis ; non tamen adeo sicut crassa seu supina. Desumiturque ex cap. *Ut animarum* de constitut. in sexto ibi : *Ut animarum periculis obvietur, sententiis per statuta quorumcumque Ordinariorum prolatis ligari nolumus ignorantes: dummodo illorum ignorantia non sit crassa vel supina.*

En decernit Pontifex, aliquam ignorantiam excusare a censuris : non autem loquitur de ignorantia invincibili : quippe de hac nunquam fuit dubitatio, sed per se notum, quod omnino excuset nedum a pœna et censuris, sed etiam a culpa : unde non magis fieret obviam animarum periculis per prædictum decretum quam sine illo, si sola hujusmodi ignorantiam comprehenderet. Loquitur ergo de ignorantia vincibili : cumque excludat crassam seu supinam, a fortiori affectatam, plane sequitur dari tertium membrum, quod assignavimus, scilicet ignorantiam pure vincibilem.

6. Quinimo ignorantia pure vincibilis potest adhuc dividi in eam, quæ absolute et simpliciter est *vincibilis*, quam modo explicuimus ; et in aliam, quæ simpliciter est *invincibilis*, *vincibilis* autem secundum quid : quia negligentia, quam supponit, leviter tantum et secundum quid fuit culpabilis. Ratio vero tam hujus quam præcedentis divisionis quoad duo posteriora membra sumitur ex similibus divisionibus negligentia addiscendi, unde oritur prædicta ignorantia : nam juxta illius latitudinem et gradus debet etiam hæc distingui. Porro negligentia addiscendi aliquando est summa : ut cum negligens nihil penitus, vel fere nihil diligentia adhibet. Aliquando citra summam est gravis : quia licet apponat aliquam moderatam diligentiam ; simpliciter tamen omittit necessariam et debitam pro negotii qualitate. Aliquando denique

est omnino levis : quia apponendo diligentiam necessariam et debitam, in hoc ipso tamen aliquantulum deficit. Primus negligentia gradus causat ignorantiam crassam sive supinam : secundus pure vincibilem : tertius vincibilem secundum quid, et simpliciter invincibilem. Eodemque fere modo dividunt Jurisconsulti negligentiam, et ignorantiam sub nomine *culpæ* : scilicet in *latam*, *levem*, et *levissimam* : *latam* enim appellant, quando omittitur ea diligentia, quam passim homines ejusdem conditionis adhibent : quæ est summa et gravissima negligentia. *Levem*, quando omittitur diligentia, quam adhibere solent diligentiores : quæ negligentia ut in plurimum erit apud nos culpa gravis. *Levissimam* vero, quando omittitur diligentia, quam apponere solent homines prudentissimi : in qua omissione apud nos vel non erit culpa, vel erit omnino levis.

§ II.

Ignorantia invincibilis exactior discussio.

7. Diximus ignorantiam invincibilem eam esse, quæ studio et diligentia superari non potest : et ita diffinitur a D. Thom. in præsentī art. 2. Sicut enim negligentia et otium efficiunt ignorantiam vincibilem : ita diligentia et studium vel eam auferunt, vel invincibilem ostendunt. Tunc autem ignorantia dicitur non possediligentia superari, quando vel nulla diligentia ad ejus expulsiōnem adhiberi potest : vel post adhibitam illam, ad quam homo teneatur, adhuc permanet : qui enim negligens est in adhibendo diligentiam, quam potest et tenetur, quamvis forte hæc profutura non sit, non ignorat invincibiliter : quia ratione prædictæ negligentia efficitur ei voluntaria talis ignorantia. E contra vero qui apponit diligentiam, quam tenetur, etiam si majorem possit apponere, invincibiliter ignorabit : quia in prædicta diffinitione pro eodem sumitur *posse* et *teneri*. Per quod manet soluta duplex objectio, quam in contrarium efformat. Valentia in præsentī quæst. 6, punct. 1. Duæ vero aliæ diffinitiones, quas tradunt Almainus et Vasquez, insufficientes sunt, ut probat Montesinos in præsentī disp. 8, quæst. 4.

Superest autem declarandum, quanta debeat esse prædicta diligentia, ut, supposita obligatione sciendi, ignorantia remanens

Suar.
Lorca.
Curiel.
Thom.
Sanch.

Descri-
bitur.
ignorantia
invincibilis.

invincibilis censeatur. Diximus *supposita obligatione sciendi*: quia sicut num. 5 restrinximus ignorantiam vincibilem ad illam, quam debemus vincere, seu quæ est illarum rerum, quas scire tenemur: ita nunc restringimus eodem modo invincibilem: ignorantia enim eorum, quæ scire non tenemur, sive possit, sive nequeat vinci, parum refert præsentis instituto. Diligentiam igitur, quæ prædictam ignorantiam declarat invincibilem, et a vincibili sejungat, in primis certum est debere esse humano et morali modo possibilem: cum enim homo non nisi hoc modo agere debeat, quicquid sic ab eo fieri non potest, absolute censeatur illi impossibile; ad quod proinde non obligatur. Non tamen supergreditur humanum hunc operandi modum, ubi non patet recursus ad alia media ordinis naturalis, precibus ad Deum fuis, jejuniis, eleemosynis, aliisque piis operibus lucem ab eo expostulare; præsertim pro difficultibus, et quæ ad animæ salutem valde congruunt. Sed et infra limites diligentie prædicto modo possibilis certum est non semper requiri summam et exactissimam: quia neque hic modus operandi potest esse homini frequens et communis, superatque moraliter humanam facultatem semper ita agere. Quin etiam certum est prædictam diligentiam non semper debere esse æqualem; sed aliquando magnam, aliquando minorem; semper autem proportionatam negotii gravitati, et præceptorum dignitati. Unde certior regula trahi nequit, quam si dicamus id prudentem arbitrio esse committendum, qui, rerum et personarum qualitate perspecta, attentisque occurrentibus circumstantiis, judicet quæ diligentia hic et nunc sit sufficiens ad prudentem operandi modum, proportionataque negotii, officii, et personæ qualitati: seu quam viri cordati, diligentes, et qui in moralibus, ac circa studium et intentionem virtutis bene audiunt, pro similibus negotiis præstare soleant: eaque adhibita, si quid postea præter intentionem accidat, censeatur invincibiliter ignoratum. Hanc regulam et nullam aliam pro ignorantia *facti* in communi tradunt Theologi, Cajet. Medina, Suar. Vasq. Valent. Zumel, et alii, quos refert, et sequitur Thomas Sanchez citato cap. 16, num. 34. Quamvis ex singularibus casibus, quos adducunt et solvunt, possit lector non parum instrui ad prudenter in similibus judicandum. Estque prædicta regula, servata proportionem, applicanda ignorantie juris, ut præstat idem

Sanchez a num. 36, exemplisque et illationibus illustrat. Et quod dicimus de ignorantia, intelligendum est de inadvertentia, et oblivione actuali.

8. Ex quo fit, toties saltem ignorantiam aliquam censeri invincibilem, quoties in toto operationis processu nulla subest recordatio et advertentia, vel circa obligationem, si sit ignorantia juris, vel circa conditionem objecti, si sit ignorantia facti: quippe seclusa omnino tali advertentia, non habet homo sufficiens principium, unde possit circa ea, quæ ignorat, discurre et inquirere superatque humanam diligentiam expellere ignorantiam illius rei, cujus nulla prorsus incidit recordatio: ut constat ex iis, quæ diximus disp. 10, num. 144. Idque verum esse, etiam si cognoscatur totum objectum secundum entitatem physicam, diximus ibidem a num. 148, quia cognitio præcise quoad physica non est sufficiens principium inquirendi circa moralitatem. Imo etiam si quis expresse recordetur prohibitionis unius præcepti, poterit penitus oblivisci prohibitionis alterius: censebiturque hujus ignorantia et oblivio invincibilis: quia præcepti prioris recordatio non est sufficiens deveniendi in notitiam posterioris: ut videre est in exemplo, quod adduximus disp. cit. num. 157 de illo, qui in die jejunii vesceretur carnibus immoderate sine ulla Ecclesiastici præcepti recordatione, animadvertens tamen excessum contra præceptum abstinentiæ naturalis, et in aliis similibus. Hac via excusantur sæpenumero homines a transgressione præceptorum, præsertim juris positivi: quia neque ipsorum præceptorum, neque obligationis inquirendi circa factum, vel circa jus ullo modo recordantur: et ita ex defectu potentiæ practicæ et expeditæ ad acquirendam scientiam censeantur invincibiliter ignorare. Quod de omnibus legibus et præceptis universaliter verum est, sive pertineant ad generalem Christiani hominis conditionem, sive ad peculiare cujusque officium vel statum: nisi enim aliquo modo ejus memoriæ occurrerit, dari de facto, vel dari posse aliquas leges, quibus in eo statu vel officio dirigi debeat, nequibit eas data opera inquirere, neque circa earum studium ex certa intentione aliquid operari: ad operandum vero casu et fortuito, certum est non teneri. Notitia vero, quæ occurrere debet circa malitiam objecti, vel circa leges et præcepta, ut ex hac parte ignorantia non sit

Prima
illatio.

sit invincibilis, non exigitur quod sit certa, clara, et distincta : sed sufficit confusa, sub dubio, scrupulo, aut suspicione : quia ex hac potest homo sufficienter moveri ad acquirendam notitiam distinctam, certam, vel probabilem, qua secure operetur : ut dictum est disp. cit. num. 160.

Objectio. Dices : quid si oblivio vel inadvertentia provenit ex causa voluntaria et culpabili ? quo casu ipsa quoque inadvertentia voluntaria censebitur : adeoque non reddet ignorantiam subsequutam involuntariam, et involuntariam. Respondetur distinguendo : nam vel homo apponens voluntarie illam causam, prævidit aliquo modo inadvertentiam vel ignorantiam inde sequendam, aut saltem ejus periculum, una cum obligatione addiscendi : aut hoc non prævidit ? Si primum, tam oblivio seu inadvertentia, quam ignorantia erit voluntaria, adeoque vincibilis. Si secundum, utraque erit involuntaria et invincibilis : quia effectus omnino non prævisus, adhuc in causa non est voluntarius : sicut neque ipsa causa formaliter in ratione causæ ponitur voluntarie, quoties nullo modo prævidetur effectus ; licet res illa, quæ alias est causa, voluntarie posita sit : ut dictum est disp. cit. num. 161.

9. Neque ad dignoscendum utrum ignorantia vel inadvertentia sit voluntaria et vincibilis in causa, attendendum est num talis causa secundum se, vel in quantum causa alicujus alterius effectus liceat ; vel non liceat : stat enim causam esse illicitam, et nihilominus ignorantiam esse invincibilem : sed an sit illicita ex prævisione sequendæ ignorantia. Quod declarari solet exemplo Judæi, qui cum ex lege veteri teneretur ascendere Ierosolymam in die Pentecostes ad festum illud celebrandum, quo die accidit ut lex nova promulgata fuerit, culpabiliter contra præceptum legis veteris, sine ulla tamen novæ recordatione vel notitia, omisit ascendere, fuitque ea omissio causa, ut ipsius novæ legis cognitionem non acquireret, sed in ejus ignorantia permaneret : in hoc casu hujusmodi ignorantia invincibilis esset, quia licet causa nempe prædicta omissio fuisset voluntaria et illicita ; non tamen id habuit ex prævisione ignorantia futuræ novæ legis, et obligationis addiscendi illam, sed ex illo alio præcepto festum celebrandi. Similique modo si quis nunc omittat interesse Sacro in die festo, casuque et præter consuetudinem edictum aliquod ibi enuntietur, cujus ille nullam præhabuit

Salmant. Curs. theol., tom. VII.

notitiam, nulloque modo in mentem ejus venit, quod tunc posset enuntiarum, erit in eo invincibilis ignorantia talis edicti ; quamvis causa, nempe omissio Sacri fuerit voluntaria et culpabilis. Et ratio utrobique est eadem : quia videlicet prædictæ causæ non fuerunt culpabiles ex prævisione sequenturæ ignorantia, sed præcise secundum se, vel in ordine ad alios effectus non habentes per se connexionem cum prædicta ignorantia.

Deinde fit, etiam supposita supradicta advertentia, non requiri pro quolibet negotio æqualem diligentiam, ut ignorantia remanens censeatur invincibilis : sed sufficit illa, ad quam homo juxta prudentis arbitrium teneatur. Tenebitur autem ad majorem, vel minorem pro negotii gravitate : adeo ut quæ pro uno v. g. pro tuendo proprio vel alieno honore est sufficiens, non sit satis pro corporali vita tuenda : et quæ pro hac sufficit, non sufficit pro tuenda vita animæ. Dictat enim recta ratio, ut quo res est gravior, et error circa illam potest esse perniciosior, eo major cura et diligentia adhibeatur ad talem errorem et ejus periculum præcavendum, veritatemque investigandam. Quocirca videmus, Ecclesiam summam curam impendere, nullique diligentia parcere in inquirendis, tuendisque veritatibus fidei, quia res est omnium gravissima : utpote ex qua salus animarum, et commune religionis bonum potissimum dependet. Esset autem superfluum, imo stultum pro re levi et temporali similem curam exigere. Hac etiam ratione dicemus in tract. de Conscient. Reges et Principes in inferendo bello teneri summo studio veritatem et justitiam prius inquirere, nec quibuslibet probabilibus fundamentis duci (quamvis pro rebus minoris momenti eis uti liceret) quia etiam bellum est res gravissima, et communi regnorum bono maxime nocens.

10. Fit tertio eandem differentiam attendi debere ex parte personarum. Quia non omnibus æqualiter incumbit, etiam pro æqualibus negotiis veritatem quærere : neque omnes æque idonei aut capaces ad id inveniuntur. Adeoque pro uniuscujusque captu vel munere, et non aliter injungenda est eis obligatio inquirendi veritatem. Unde diligentia, quæ rustico sufficit, ut invincibiliter ignoret, puta interrogare suum parochum ; non eo ipso sufficit (præsertim pro re gravi) culto et politico, qui potest facile alios doctores adire. Multoque minus sufficit viro docto, qui potest per se ipsum et proprio studio res examinare. Quin inter

Illatio alia.

Tertia illatio.

viros doctos multoties opinio, quæ uni est probabilis et tuta, non est talis respectu alterius, qui radicitus callet ejus fundamenta, deprehenditque insufficientia esse ad veram probabilitatem. Quod maxime animadvertere debent viri litterati, et super cathedram sedentes : nec facile credere cui libet (etiam erudito alias) opinionem minus tutam vulganti ; sed rationes librare, fundamenta expendere, et quantum eis insit roboris, ut talis opinio vere probabilibus annumerari debeat, vel ab illarum canone rejici. Aliter non vitabit ignorantiam voluntariam et vincibilem, si forte ea opinio falsa sit : imo quamvis non sit falsa, temere operabitur, sequendo illam absque majori examine.

Ultima
illatio.

Denique ex dictis fit, omnes opiniones absolute et vere probabiles, quæ falsitatem continent (multa enim sunt falsa probabiliora veris) importare ignorantiam invincibilem, posseque ad eam reduci : quia cum in omnibus sit sufficiens ratio ad determinandum intellectum, ut illis prudenter assensum præbeat (aliter non essent vere probabiles) talis ratio excusat a majori examine, adeoque reddit ignorantiam veræ sententiæ inculpabilem et invincibilem. Atque hinc dicta est prædicta ignorantia *probabilis* : quia homo ducitur sufficienti ratione ad eam retinendam. Etenim cum veritas, et evidentia metaphysica, præsertim in rebus moralibus, difficillime habeatur, superetque communes vires cum hujusmodi evidentia semper operari ; non debuit, imo nec potuit homo ad talem operandi modum adstringi, neque amplius teneri quam ad assequendam rationem, quæ rem ita esse, vel non esse prudenter persuadeat : et sicut regulariter non tenetur certiores cognitionem inquirere : ita cum hac operando, habet justam suæ ignorantie excusationem. Diximus *opiniones absolute et vere probabiles*, etc. propter aliquas, quæ a Theologis de media plebe ut probabiles vulgantur ; re vera tamen probabiles non sunt : quia levissimis et ignotis nituntur fundamentis : sæpeque pro eis citantur auctores, qui minime illis suffragantur. De quo plus nostris temporibus videmus, quam in antiquioribus codicibus legimus. Qui ergo similibus opinionibus absque majori examine assentientes, veritatem inquirere omitunt, dicendi non sunt *invincibiliter ignorare* : neque proinde talis ignorantia excusabit in culpa.

§ III.

De quibus objectis haberi possit ignorantia invincibilis?

11. Superest declaremus objecta, quæ ^{Vasq. Montes. Lorca.} possunt invincibiliter ignorari. Quod late examinat Vasquez disp. 120, usque ad 124, Montesinos disp. 8, quæst. 5 et 6, Lorca disp. 30 et alii, circa rem non difficilem plus debito immorantes. Nos autem breviter quæ videntur necessaria, adnotabimus. Et quia sermo est de ignorantia eorum, quæ scire tenemur saltem supposita possibilitate, oportet quæ sint hæc prius exponere. In primis ergo omnes scire debent præcipua mysteria nostræ Fidei, quæ articulos quatuordecim constituunt, et in Catechismo parvo continentur. An vero omnium illorum notitia necessaria sit necessitate mediæ ; vel aliquorum tantum ; aliorum vero sola necessitate præcepti, et quæ sint utraque, spectat ad materiam de fide. Deinde scire etiam omnes debent leges communes ad mores pertinentes, quarum observatio vel ex ipsa naturæ rationalis conditione, vel ex professione Christiana cunctos obligat. Hujusmodi autem sunt præcepta naturalia, quæ ad decem Decalogi reducuntur : quinque præcepta Ecclesiæ : et quæ concernunt Sacramenta. Tenetur præterea unusquisque addiscere leges et statuta, quæ ad proprium statum et officium pertinent : ut Monachus regulam et constitutiones, Sacerdos sacerdotii leges, Uxoratus matrimonii obligationes, Prætor ea, quæ sunt prætorii muneris, Curator, quæ curatoris, dux, quæ militiæ, et sic de aliis. Leges vero utriusque juris, quæ deserviunt pro contractibus et aliis operationibus ad civilem et politicam vitam pertinentibus, scire communiter debent iudices, advocati, et Doctores : cæteri autem cum prædictos contractus exercere volunt : saltem interrogando pro tunc virum doctum, a quo instruantur, ne errent circa illos.